sex *semis*; septem, *septunx*; octo, *bes*; novem, *dodrans*; decem, *decunx* vel *dextans*; undecim, *deunx*, adpellantur (1). Potest tamen testator vel naturalem divisionem sequi, vel assem in quocunque uncias dividere (2).

(1) § 5, *Inst. h. t.*—(2) *L. 47, § 1, L. 81, pr. ff. de hered. inst. § 5, Inst. h. t.*

§ 542. Quum vero nemo possit pro parte testatus, pro parte intestatus decedere (§ 491, III.): consequens est, ut ita dividenda sit hereditas, ne quid ex toto asse supersit.

§ 543. Ex quo sequitur I. ut, si unus heres sine coherede (a), in semisse vel in re certâ institutus sit, is totum assem capiat (1). II. Ut si pluribus institutis coheredibus nullæ partes

(1) *L. 1, § 4, ff. de hered. inst.*

---

(a) Nam si coheredem habet is, qui in re certâ institutus est, legatarii loco habetur, *L. 13, C. h. t.*; si plures in re certâ instituti, singuli capiunt æquales portiones, licet eis testator res inæqualis pretii assignaverit, *L. 9, § 13, ff. h. t.* Ita tamen, ut singuli rem certam tanquam prælegatam habeant. *L. 35, Pr. § 1, ff. de hered. inst.*

*quart*); quatre onces, *triens* (*un tiers*); cinq onces, *quincunx*; six onces, *semis* (*une demie*); sept onces, *septunx*; huit onces, *bes* (*les deux tiers*); neuf onces, *doctrans* (*les trois quarts*); dix onces, *decunx* ou *dextans* (*les cinq sixièmes*); onze onces, *deunx* (1). Cependant le testateur peut ou suivre la division naturelle ou partager l'*as* en autant d'onces qu'il voudra (2).

§ 542. Personne ne pouvant décéder en partie *testat*, en partie *intestat* (§ 491, 3<sup>o</sup>), il suit, 3<sup>o</sup> qu'il faut partager l'hérédité, de manière que rien ne reste de la totalité de l'*as*.

§ 543. D'où il suit 1<sup>o</sup> que si un héritier est institué seul sans cohéritier pour la moitié ou pour une chose déterminée (*a*), il reçoit la totalité de l'*as* (1); 2<sup>o</sup> que si plusieurs héritiers sont institués sans qu'aucunes parts déterminées leur soient assignées, l'hérédité sera par-

(a) En effet, si l'héritier a un cohéritier, celui qui est institué pour une chose déterminée, est regardé comme légataire, *L. 13, C. h. t.*; mais, si plusieurs ont été institués pour une chose déterminée, chacun aura part égale, quoique le testateur leur ait assigné des choses d'un prix inégal, *L. 9, § 13, ff. h. t.* Mais cependant chacun prendra la chose déterminée, comme léguée par préciput. *L. 35, Pr. § 1, ff. de hered. inst.*

adscriptæ sint, hereditas inter eos æquis partibus dividatur (1): ita tamen, ut personæ plures conjunctæ pro unâ habeantur (2). III. Ut, si in asse aliquid supersit, id singulis pro ratâ accrescat: IV. sique plures unciaæ factæ, istæ, quæ assem excedunt, singulis pro ratâ decrescant (3). V. Ut, si partes in quorundam personis expressæ, in aliorum non expressæ, hi, qui sine parte scripti sunt, vacantem portionem capiant; vel, si nihil supersit, ex asse fiat *dupondium*, vel, si et dupondium exhaustum, *tripondium* (§ 541, \*); nisi testator addiderit: *ex reliquâ parte Titius heres esto*. Eo enim casu, exhausto asse, Titius nihil capit (4).'

(1) § 6, *Inst. h. t. L. 9, § 12, ff. de hered. Inst.* - (2) *L. 11, L. 13, pr. ff. h. t.* — (3) § 7, *Inst. h. t.* — (4) *L. 17, § 3, ff. h. t. § 6 et 8, Inst. h. t. et L. 18, ff. h. t.*

§ 544. Ex eodem principio fluit, VI. posse quidem heredem institui vel PURE, vel sub CONDITIONE: ast non in diem, vel ex die. Unde dies appositus pro non scripto habetur, nisi incertum, an exstiturus sit, quia tunc dies loco conditionis est (a) (1).

(1) § 9, *Inst. h. t. L. 75, ff. de cond. et demonstr.*

---

(a) Si incertum sit, an sit exstiturus. Sin eum exstiturum certum est, incertum, quando: non nisi eo casu pro conditione est, si adscriptus sit extraneo, non si ipsi heredi, *L. 9, C. de her. inst. L. 1, § 2, L. 79, Pr. et § 1, ff. de cond. et dem.*

tagée entr'eux également (1); de sorte cependant que plusieurs personnes conjointes soient prises pour une seule (2); 3<sup>o</sup> que s'il reste quelque chose de l'*as*, ce reste accroît à chacun au prorata; 4<sup>o</sup> que s'il y a plus de douze onces, celles qui excèdent l'*as* décroissent pour chacun à proportion (3); 5<sup>o</sup> que si les parts sont exprimées pour certains héritiers, et non exprimées pour d'autres, ceux qui sont appelés sans part déterminée, prennent le reste de l'*as*; et s'il ne reste rien de l'*as*, on fait de l'*as* un double poids; et si ce double est épuisé par les portions déterminées, un triple poids (§ 541, \*); à moins que le testateur n'ait ajouté *Titius sera l'héritier du reste*; auquel cas, l'*as* étant épuisé, Titius n'aura rien (4).

§ 544. Du même principe il découle, 6<sup>o</sup> qu'un héritier peut être institué ou *purement* ou sous *condition*, mais non pour commencer ou finir à un jour marqué. Ce qui fait que le terme est regardé comme non écrit, à moins qu'il ne soit incertain s'il existera, parce qu'alors le jour tient lieu de condition (a) (1).

---

(a) S'il est incertain qu'il doive arriver. Mais si l'événement est sûr, quoique l'époque en soit incertaine, dans ce cas il n'est regardé comme condition qu'autant qu'il est imposé à un étranger et non à l'héritier lui-même, *L. 9, C. de her. inst. L. 1, § 2, L. 79, Pr. et § 1, ff. de cond. et dem.*

§ 545. **CONDITIO EST**, *περίστασις* a quâ actus suspenditur, tanquam ab incerto eventu (a): eamque doctores, licet parum accurate, in POSSIBILEM et IMPOSSIBILEM (b), et illam iterum in POTESTATIVAM, CASUALEM, et MIXTAM dividunt.

§ 546. **POTESTATIVAM** vocant, *quæ est in heredis potestate*, verb. grat. *si Romam ibit, vel non ibit* (c); **CASUALEM** *quæ a fato pendet*, *cujus lege immobilis rerum humanarum ordo*

(a) Ergo conditio in præteritum vel præsens colata proprie non est conditio, *L. 10, § 1, ff. de condit. inst. L. 120, ff. et § 4, Inst. de V. O.* Unde nec hereditatem suspendit, sed vel infirmat, vel statim defert, prout conditio vel exstitisse intelligitur, vel non intelligitur.

(b) Impossibili enim conditioni vix adplicari potest definitio conditionis, quia semper certum est eam non exstituram. Voet. *Element. Jur. h. t.* § 8, vocabulum conditionis hinc paullo latius accipi observat.

(c) Ea ergo in *affirmativam et negativam* dividitur. Ast hæc hereditatem non suspendit, sed statim illam adire potest heres, modo caveat, se contra conditionem non facturum. Quæ est cautio Mutiana, de quâ, *L. 7, Pr. ff. de cond. et dem.* (Vid. § 637, \*).

§ 545. La *condition* est une circonstance de laquelle dépend un acte, comme d'un événement incertain (a). Les jurisconsultes divisent, quoique peu exactement, les conditions en *possible et impossible* (b); et cette dernière en *potestative, casuelle et mixte*.

§ 546. On appelle condition *potestative*, celle qui est au pouvoir de l'héritier, par exemple, *s'il va à Rome, ou s'il n'y va pas* (c); condition *casuelle*, celle qui dépend du des-

---

(a) Ainsi une condition qui se rapporte à un événement passé ou présent, n'est point une condition, L. 10, § 1, ff. de condit. inst. L. 120, ff. et § 4, Inst. de V. O. Ainsi elle ne suspend pas l'hérédité; mais l'infirmé, ou la défère à l'instant, selon que l'on reconnaît que la condition a existé ou n'a pas existé.

(b) En effet, la condition impossible ne peut guère recevoir la définition donnée de la condition, car il est toujours certain qu'elle n'arrivera pas. Voet, *Elem. Jur. h. t.*, observe que le mot *condition* est pris ici dans un sens un peu trop étendu.

(c) Elle se divise en *affirmative et négative*: mais la négative ne suspend pas l'hérédité; l'héritier peut recueillir à l'instant, pourvu qu'il donne caution qu'il ne fera rien contre la condition; et c'est-là cette caution Mutienne dont parle la loi 7, Pr. ff. de cond. et dem. (Voyez ci-après, § 637, \*).

seritur, verbi gratiâ, *si consul eligetur*; MIXTAM, quæ partim ab arbitrio heredis, partim a fato, pendet : veluti, *si Mævio consule Romanam ierit* (1).

(1) *L. 13, ff. de acquir. hered. L. unic. § 7, Cod. de cad. toll.*

§ 547. IMPOSSIBILIS EST CONDITIO VEL NATURA, verbi gratiâ *si flumen ebiberit*, vel LEGE, quæ id fieri non patitur, verbi grat. *si Mævium occiderit* : vel BONIS MORIBUS, quibus conditio repugnat, verbi gratiâ *si nudus in foro saltarit* : vel PERPLEXITATE VERBORUM, si verba inter se ita pugnant, ut conditio exitum invenire nequeat, verb. grat. *si Seius heres erit, Titius heres esto : sin Titius, Seius heres esto.*